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EM REFERÊNCIA AO EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA Nº 68/2013, QUE TEM POR OBJETO OS SERVIÇOS DE  ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL E DO ANTEPROJETO DE ENGENHARIA RODOVIÁRIA DE UMA ESTRADA, COM 152,02 KM DE EXTENSÃO, PARA ACESSO AO PROJETO DE IRRIGAÇÃO DO BAIXIO DE IRECÊ, LOCALIZADO NOS MUNICÍPIOS DE ITAGUAÇU DA BAHIA E XIQUE-XIQUE, NO ESTADO DA BAHIA. APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA 1: OS TERMOS DE REFERÊNCIA DO EDITAL ACIMA REFERIDO, NO ITEM 6 (ESCOPO DOS SERVIÇOS), SUBITEM 6.2.9, ESTABELECE O SEGUINTE:
(...) A VIABILIDADE AMBIENTAL SERÁ CONSIDERADA CONCLUÍDA COM A OBTENÇÃO DA LICENÇA PRÉVIA JUNTO AO ÓRGÃO AMBIENTAL. (...)

DESSE MODO, PERGUNTAMOS, ESTÁ PREVISTA A ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL E RESPECTIVO RELATÓRIO DE IMPACTO AMBIENTAL – EIA/RIMA NOS SERVIÇOS A SEREM CONTRATADOS?

RESPOSTA 1:  NÃO.  EM POSSE DO ESTUDO DE VIABILIDADE, A CODEVASF DARÁ ENTRADA NO PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA – LP JUNTO AO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, O QUAL, APÓS ANÁLISE E ENQUADRAMENTO DO EMPREENDIMENTO, DEMANDARÁ A ELABORAÇÃO DO ESTUDO AMBIENTAL CABÍVEL, O QUAL, NESTE CASO, NOS TERMOS DO DECRETO 14.024/2012 DO ESTADO DA BAHIA, É O ESTUDO AMBIENTAL PARA ATIVIDADES DE MÉDIO IMPACTO – EMI E NÃO EIA/RIMA.
APÓS ANÁLISE DO REFERIDO ESTUDO (EMI), O ÓRGÃO AMBIENTAL CONCEDERÁ OU NÃO A LICENÇA PRÉVIA, QUE CONSISTE NA APROVAÇÃO DA CONCEPÇÃO/LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO. UMA VEZ QUE O EVTEA É ELABORADO ANTES DO EMI, A EMISSÃO DA LP TAMBÉM O VALIDARÁ.

PERGUNTA 2:   NOS TERMOS DE REFERÊNCIA, ITEM 12 (CRITÉRIOS DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS), QUADRO DO SUBITEM 12.1.1.3, CONSTA, ENTRE OUTROS O SEGUINTE CRITÉRIO DE PONTUAÇÃO:

(...) B) EQUIPE CHAVE:

1. FORMAÇÃO COMPLEMENTAR (2 POR ÁREA DO CONHECIMENTO) (...)
PERGUNTAMOS, A QUE SE REFERE A DETERMINAÇÃO DE “2 POR ÁREA DE CONHECIMENTO” COM PONTUAÇÃO MÁXIMA DE 12 PONTOS?

RESPOSTA 2:   O ITEM 12.1.1.3 DO TERMO DE REFERÊNCIA:

ONDE SE LÊ:

	EQUIPE TÉCNICA

	ITENS A SEREM AVALIADOS
	PONTUAÇÃO

	a) Coordenador:
	

	1. formação complementar 
	2

	2. experiência geral:
	

	    - diversidade de projetos em que participou
	2

	3. experiência específica:
	

	    -  estudo de viabilidade de rodovia
	2

	    -  projeto final de engenharia de rodovia (Básico/Executivo)


	4

	b) Equipe Chave: 
	

	     1. formação complementar (2 por área de conhecimento)
	12

	2. experiência específica por áreas de conhecimento: (9(0(0especialização:
	

	          - engenharia rodoviária 
	3

	          -  hidrologia
	3

	          -  geotécnica 
	3

	     -  cartografia
	3

	     -  meio ambiente
	3

	     -  planejamento e orçamento de obras
	3

	c) Estrutura organizacional:
	

	    1. personograma de equipe e descrição das funções
	5

	     2. cronograma de permanência
	5

	Total de Pontos
	50 


LEIA-SE:

	EQUIPE TÉCNICA

	ITENS A SEREM AVALIADOS
	PONTUAÇÃO

	a) Coordenador:
	

	1. formação complementar 
	2

	2. experiência geral:
	

	    - diversidade de projetos em que participou
	2

	3. experiência específica:
	

	    -  estudo de viabilidade de rodovia
	4

	    -  projeto final de engenharia de rodovia (Básico/Executivo)


	2

	b) Equipe Chave: 
	

	     1. formação complementar (2 por área de conhecimento)
	6

	2. experiência específica por áreas de conhecimento: (9(0(0especialização:
	

	          - engenharia rodoviária 
	4

	          -  hidrologia
	4

	          -  geotécnica 
	4

	     -  cartografia
	4

	     -  meio ambiente
	4

	     -  planejamento e orçamento de obras
	4

	c) Estrutura organizacional:
	

	    1. personograma de equipe e descrição das funções
	5

	     2. cronograma de permanência
	5

	Total de Pontos
	50 


PERGUNTA 3: AINDA QUANTO AO SUBITEM 12.1.1.3 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA, ENTENDEMOS QUE A EQUIPE CHAVE A SER PONTUADA DEVE SER COMPOSTA POR 06 (SEIS) PROFISSIONAIS, SENDO 01 (UM) PARA CADA ÁREA DE CONHECIMENTO. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?
RESPOSTA 3:  SIM, ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
CHEFE SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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